annos aliquot ad hoc ipsum expiandum delictum, eidem ecclesiæ religiosi pastoris sollicitudinem studuit providere.

Clarissimos ex Alianore regina filios habuit : sed, ut digesta superius relatio declaravit, in filiis clarissimis infelicissimus ipse pater fuit. Quod utique Dei judicio ex duplicis causæ merito creditur accidisse. Eadem quippe regina regi Francorum olim conjuncta, cum ejusdem pertesa copulæ ad illius nuptias aspiraret, causas quæsivit divertii : solutamque a lege prioris viri, in facie ecclesiæ, quadam, ut ita dicam, illicita licentia, ille mox suo accivit conjugio. Unde factum est, Deo subtiliter cuncta librante, ut ex ea in propriam perniciem præclaram sobolem procrearet. Justum quoque erat, ut qui filios nimis tenere diligens pluribus nocuisse noscitur, dum filiorum plus justo promotioni intenderet, eorum vel improbis motibus vel immaturis mortibus vapularet. Hoc autem totum accidisse manifestum est, superni utique examinis ordinatione pulcherrima. Porro quia nondum, ut credo, satis defleverat illius infelicissimæ obstinationis rigorem, quem adversus venerabilem archiepiscopum Thomam habuerat, tanti principis tam miserabilem fuisse exitum arbitror, ut dum ei Dominus in hac vita pia severitate non parceret, in alia illi vita, sicut pium est credere, misericordiam præpararet. Fuit enim in illo regni fastigio tuendæ et fovendæ pacis publicæ studiosissimus : in portando gladio ad vindictam malefactorum, quietem vero bonorum, minister Dei multum idoneus : rerum et libertatum ecclesiasticarum, sicut post mortem ejus claruit, defensor et conservator præcipuus. Pupillorum, viduarum, pauperum, in suis præceptionibus multam curam habuit, et locis pluribus insignes eleemosynas larga manu impendit. Viros religiosos specialiter honoravit : et res eorum æquo cum suis dominicis jure conservari mandavit. Antiquam atque inhumanam circa naufragos consuetudinem in ipsis regni sui initiis eximia pietate correxit : atque hujusmodi hominibus ab æquoreo discrimine liberatis, humanitatis officium exhiberi præcipiens, graves in eos poenas sanxit qui forte illis in aliquo molesti esse, vel de rebus eorum quipiam usurpare præsumerent. Nullum grave regno Anglorum vel terris suis transmarinis onus

unquam imposuit, usque ad illam novissimam decimationem, causa expeditionis Ierosolymitanae, quæ nimurum decimatio in aliis æque fiebat regionibus. Tributum more aliorum principum sub eujuslibet necessitatis obtentu ecclesiis sive monasteriis nunquam indixit : quibus etiam ab angariis et exactionibus publicis religioso studio immunitatem servavit. Discrimen sanguinis et mortes hominum exhorrescens, armis quidem cum aliter non potuit, sed libertius pecuniis cum potuit, pacem querere studuit. His aliisque bonis personam ornans regiam, multis tamen, ad sola ejus mala oculos habentibus, gratus non fuit. Ingrati homines et conversi in arcum pravum, proprii mala principis assidue carpebant ; bona vero nec audire sustinebant : quibus utique sequentis temporis sola vexatio jam dedit intellectum. Quippe praesentium malorum experientia, bonorum ejus induxit memoriam : atque hominem in diebus suis fere omnibus tam invisum, egregium et utilem fuisse principem declaravit. Salomonem quoque regem pacificum, qui populum Israeliticum ad summi honoris fastigium et præclaras divitias extulit, eidem tamen populo minus placuisse, verba illa ad filium ejus satis insinuant : "Pater "tuus aggravavit jugum nostrum : tu allevia jugum nostrum, "et serviemus tibi." Porro quod idem filius conquerenti populo, puerili levitate comminando respondit, scilicet : "Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei. Pater "meus aggravavit jugum vestrum ; ego addam jugo vestro. "Pater meus cecidit vos flagellis, ego cædam vos scorpionibus." Quod inquam, ab illo leviter dictum est, ad tempora nostra non leviter redundat, et nostris aptissime temporibus congruit : et tamen populus insipiens cum minori nunc querela scorpionibus cæditur quam ante annos aliquot flagellis cædebatur. Obiit autem illustris rex Anglorum, dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavensium, Henricus secundus, anno regni sui xxx^v°, anno ex quo signum Domini suscepit secundo, biennio Christianæ in oriente debellationis exacto.

BOOK IV.

CHAPTER X.

Fate of the Jews in York Castle (A.D. 1190).

IGITUR Judæi obsidebantur in turri regia ; deeratque obsessis sufficiens escarum apparatus, sola proculdubio inedia mature expugnandis, etiamsi nemo foris urgeret. Sed nec sufficientem, sive pro sui tutela sive ad hostes propulsandos, armaturam habebant ; quos nimirum imminentes saxis tantummodo interiori muro detractis arcebant. Oppugnatur turris fortiter per dies aliquot, et tandem paratae admoventur machinæ. Urgebat opus funestum præ multis aliis memoratus ille ex canonico Praemonstratensi heremita, qui fama excitus nuper in urbem venerat, arcemque oppugnantibus in veste alba sedulus aderat, hostes Christi proterendos saepius cum clamore valido repetens, ut suæ quoque cooperationis exemplo bellatores accendens. Dicitur autem, quod diebus obsidionis processurus ad opus eruentum hostiam ineruentam, erat enim sacerdos, mane immolaverit ; in tantum sibi cæcata mente persuaserat, quod et aliis persuadere nitebatur, religiosum scilicet esse negotium quod agebatur. Cumque admovearentur machinæ, ferventi animo cooperabatur pro viribus. Unde factum est, ut incautius muro appropians, saxum grande desuper veniens non caveret ; denique conquassatus procubuit, et sublatus continuo exspiravit. Declaratumque est, quod ratione vel professionis vel ordinis, major in eo petulantis facti reatus exstiterit, quem solum ex nostris ibidem infeliciter occumbere contigit.

Admotis itaque machinis certa erat turris expugnatio ; nec jam erat ambiguum horam obsessis imminentem fatalem. Nocte vero sequenti quievere oppugnantes, vicinæ victoriæ certitudine hilares. Porro Judæi, sola jam desperatione fortes et rigidi, requiem minime habuere, tractantes inter se quid in tali articulo esset agendum. Erat autem ibi senior quidam, juxta literam quæ occidit, famosissimus legis doctor, qui ad docendos

Judeos Anglicanos, ut dicitur, ex partibus venerat transmarinis. Hic erat honorabilis omnibus, et tanquam uni ex prophetis obtemperabatur ei ab omnibus. Cum ergo ab eo consilium pro tempore quæreretur, respondit : “ Deus, cui dici “non debet, ‘Cur ita facis?’ jubet nos pro lege sua mori modo. “Et ecce mors nostra in januis est, sicut videtis : nisi forte, “quod absit, pro brevitate vitæ hujus sacram legem deserendam putetis, atque eligatis, quod bonis et virilibus animis “omni morte est durius, de misericordia scilicet impiorum “hostium cum summo dedecore apostatice vivere. Cum ergo “mortem gloriosam vitæ turpissimæ præponere debeamus, “honestissimum plane atque facillimum mortis genus eligen-“dum est. Nam si inciderimus in manus hostiles, pro eorum “arbitrio cum ludibrio moriemur. Itaque vitam quam nobis “Creator dedit, cum eam Ipse jam repetat, propriis Illi “manibus sponte et devote reddamus ; nec ad reddendum “quod repetit, ministerium crudelitatis exspectemus hostilis. “Hoc enim et multi nostrorum in diversis tribulationibus “laudabiliter fecisse noscuntur, formam nobis decentissimæ “electionis præstribentes.” Hæc cum dixisset, exitiale consilium amplexi sunt plurimi : quibusdam vero durus visus est hic sermo. Tunc senior, “Quibus,” inquit, “consilium tam “bonum piumque non placet, sedeant seorsum ab hoc sancto “præcisi collegio ; nobis enim præ caritate legis paternæ vita “hæc temporalis jam viluit.” Secesserunt igitur plurimi, hostium potius clementiam experiri quam hoc modo interire cum sociis eligentes. Mox ad arbitrium insanissimi senioris, ne suis opibus hostes ditarentur, vestes pretiosas in conspectu omnium ignis absumpsit ; vasa vero concupiscibilia et cetera quæ poterant per ignem transire, artificiosa invidia pudenda repositione damnavit. Quibus actis, et igne tectis immisso qui in solidiori materia, dum res horrenda fieret, morose nutritretur, eorum quoque, qui ab eis vitæ amore secesserant, vitam corrupturus, jugulos ad victimam præparabant. Dictante vero inveterato illo dierum malorum, ut viri quibus constantior esset animus propriis uxoribus atque pignoribus vitam adimerent, famosissimus ille Jocceus Annæ uxori caris-

simæ cultro præacuto guttur incidit, et propriis quoque filiis non pepercit. Cumque hoc et ab aliis viris factum esset, infelicissimus ille senior Joceum, eo quod esset honorabilior ceteris, jugulavit. Absumptis mox omnibus una cum magistro erroris, immisso, ut dictum est, a morituris igne, interiora turris ardere cœperunt. Qui vero vitam elegerant, incendio a suis, ut et ipsi vel inviti commorerentur, concinato, prout poterant resistebant, quædam scilicet sibi turris defendantes extrema in quibus minime urerenter. Stupendus plane irrationalis ille rationalium in semetipsos furor. Verum qui Josephi de Judaico bello legit historiam satis intelligit ab antiqua Judæorum superstitione, cum forte tristior casus incumberet, illam nostri temporis manasse vesaniam. Mane autem facto, cum populus frequens ad expugnandam arcem concurreret, miseræ illæ Judæorum reliquæ stantes ad propugnacula nocturnam suorum cladem voce lacrimabili declararunt, et ad oculatam tanti piaculi fidem exstincta cadavera muro devolentes, talia proclamarunt : “En corpora infelicium, qui mortem sibi furore nefario consiverunt ; et ut nos idem facere detrectantes, Christianamque potius clementiam experiri volentes, vivos incenderent, ignem interioribus turris hujus morientes immiserunt. Sed servavit nos Deus et a fratrum nostrorum vesania, et ab ignis periculo, ut a vobis ulterius in religione minime discrepemus. Vexatione enim dante intellectum, Christianam cognoscimus veritatem, et requirimus caritatem ; parati, quod a nobis soletis exigere, sacro baptisme ablui, et pristinis ritibus abdicatis, ecclesiæ Christi uniri. Suscipe fratres ex hostibus, ut una vobiscum in Christi fide et pace vivamus.” Talia illis lacrimose loquentibus, nostrorum plurimi et extinctorum vesaniam cum ingenti stupore horrebant, et cladi reliquos miserabantur : at conjuratorum principes, e quibus erat quidam Ricardus, vero agnomine Mala-Bestia, homo audacissimus, nulla super misericordia movebantur. Mitia tamen cum eis in dolo loquentes, et speratam gratiam sub fidei testificatione pollicentes, ut egredi minime vererentur, mox ut egressi sunt, hostiliter comprehensos, et baptismum Christi constanter

postulantes, lanistæ crudelissimi peremerunt. Et de his quidem, quos ita plusquam belluina illa confecit immanitas, incunctanter dixerim, quia si in petitione sacri baptismatis fietio defuit, ejus nequaquam effectu fraudatos sanguis proprius baptizavit. Sive autem fiete sive non fiete sacram petierunt lavacrum, inexcusabilis est execranda illa crudelitas lanistaram. Quorum proculdubio primum scelus est, quod ordinatum potestatem non habentes, humanum, quasi aquam, sanguinem effundere præsumpserunt: secundum, quod livore magis malitiæ quam zelo justitiæ sævierunt: tertium, quod Christianam gratiam potentibus inviderunt: quartum, quod miseros ut egrederentur ad victimam mentiendo fefellerunt. Horrenda plane et foeda tunc rerum erat facies in urbe, et circa arcem passim jacentibus tot miserorum cadaveribus inhumatis. Cæde vero completa, conjurati continuo cathedralem ecclesiam adeuntes, monumenta debitorum, quibus Christiani premebantur, a Judæis fœneratoribus regiis ibidem reposita, ab exterritis custodibus violenta instantia resignari fecerunt, et tam pro sua quam et aliorum multorum liberatione eadem profanæ avaritiae instrumenta in medio ecclesiæ flammis sollemnibus absumpserunt. Quibus actis, illi ex conjuratis, qui signum Domini acceperant, ante omnem quæstionem iter propositum arripuerunt: ceteri vero in provincia sub quæstionis formidine remanserunt. Sane tempore Dominicæ passionis, pridie scicilet ante Dominicam Palmarum, talia Eboracæ contigerunt.

CHAPTER XIV.

Insolence of Longchamp (A.D. 1190).

REFLECTENDUS nunc ab Oriente in nostrum Occidentem videtur sermonis procursus, atque exponendum qualis regni Anglii in regis absentia status extiterit. Idem rex, ut superius dictum est, ad Orientalem egrediens expeditionem, Eliensi episcopo cancellario suo vices suas in administratione regni commiserat, cum ejusdem regni ossibus, id est, munitionibus regiis. Qui episcopus, cum esset audaciæ astutiaeque

pæne singularis, gravi summa Romam transmissa vices quoque sedis Apostolicæ petiit, et tali intercessione facile impetravit. Quod astute dissimulans, tanquam pro regni negotiis convocavit episcopos et regni majores, ingerensque incautis indultæ sibi legationis instrumentum, cum fastu sollempni sedis se Apostolicæ legatum ostentavit, multis quidem ægre ferentibus, sed obsistere nequaquam valentibus. Denique ut ad summum evectus videretur, et tam regno quam ecclesiæ conspicuus apparenſ, æmulantium oculis dolorem injiceret, generale ex Anglia concilium, terrore maximo Lundoniis congregatum, quanto gloriosius tanto et vanius celebravit, sub specie scilicet religionis et obtentu quasi ecclesiasticæ utilitatis agens propriæ negotium vanitatis. Quod utique tanto fortius tutiusque agebat quanto metropolitanis non exstantibus infirmiorem contra se episcoporum æmulationem vel indignationem videbat. Quippe sedes Eboracensis fere jam per decennium vacaverat, et novus ejusdem sedis electus in transmarinis partibus constitutus, ipso impediente nondum canonice poterat consecrationis munus promerer. Porro Cantuariensis archiepiscopus, qui juxta sedis propriae prærogativam Apostolicis in Anglia vicibus præditus, signum Domini sub rege Henrico susceperebat, et post coronationem regis Ricardi, juxta devotionis suæ debitum, in partes abierat Orientis. Tyrum deveniens, ante regum adventum ibidem hominem exuit. Itaque homo ille, sublato omni obstaculo quominus ambularet in magnis et mirabilibus super se, fretus duplii, id est, Apostolica simul et regia, potestate, clero pariter et populo arrogantissime præsidebat. Et sicut de quodam scriptum est, quod utraque manu utebatur pro dextera, sic et ille ad faciliorem molitionum suarum efficaciam utraque potestate utebatur pro altera. Ad cogendos quippe vel coercendos potentes laicos, si quid forte ex seculari potentia minus poterat, Apostolicæ id ipsum potestatis censura supplebat; si autem ex clero forte quisquam voluntati ejus obsisteret, 'hunc proculdubio frustra pro se secundum canones allegantem, seculari oppressum potentia coercebatur. Nec erat qui se absconderet a calore ejus, cum et secularis in eo virgam vel gladium Apostolicæ potestatis

timeret, et ecclesiasticus nulla se ratione vel auctoritate contra imminentiam regiam tueri valeret. Denique de potestate in immensum gloriās, ut et metropolitanæ ecclesiæ, quæ adhuc ejus videbantur aspernari excellentiam, experientur potentiam, ad utramque tremendus accessit; et primo quidem ad Eboracensem, cuius infestissimus erat electo: præmissoque cum terroribus ad clericos ejusdem ecclesiæ mandato, ut sibi tanquam Apostolicæ sedis legato sollemni more occurrerent, cum illi adversus eum appellandum duxissent, appellationi ad superiorem potestatem factæ non detulit; sed appellantibus optionem dedit ut aut jussa complerent, aut tanquam rei majestatis in carcerem regium truderentur. Territi ergo paruerunt: et ne mutire quidem ulterius contra eum audentes, tanquam triumphanti quantum voluit honoris et gloriae dissimulata tristitia impenderunt. Præcentor vero ejusdem ecclesiæ paulo ante declinaverat, ut non videret quod absque animi tormento videre non posset. Quo ille comperto, sæviens in absentem tanquam in rebellem, motu implacabili per satellites proprios rebus eum omnibus spoliavit: deprædato quoque archiepiscopatu atque in fiscum redacto, triumphator inclitus abiit; ac non multo post de Cantuariensis, cum nemo illi jam auderet obsistere, non dissimiliter triumphavit.

Utramque ergo sedem metropolitanam habens substratam, utraque usus est ut voluit. Denique ipsum illo tempore in Anglia et plusquam regem experti sunt laici, et plusquam summum pontificem clericū; utriusque vero tyranum importabilem. Quippe duplieis occasione potestatis duplēcē indutus tyranum, solis complicibus et cooperatoribus suis innoxius, ceteris indifferenter non tantum pecuniarum ambitu verum etiam dominandi voluptate erat infestus. Fastus ejus fere in omnibus plusquam regius erat. Orientalium more regum tanquam in expeditione jugiter positus, armatorum circa cubilem suum habere excubias voluit. Procedebat cum mille equis et plerumque etiam numerosius. Legationis suæ nomine hospitia a cunctis per Angliam exegit monasteriis; et a minoribus quidem, quæ pondus hospitii ferre non poterant, certa, id est, octo vel quinque marcārum summa redimi

hospitia censuit: majoribus vero incumbebat velut locusta. Eliensis quidem episcopatus redditus uberes esse noscuntur: sed quantus erat ipsorum modus ad immoderatissimas præsidentis expensas? Exhausit ergo expensarum profluvio non solum ærarium regium verum etiam quicquid ex regno, monasteriis, ecclesiis, quacunque occasione sive per se sive etiam per officiales proprios corraderet poterat. Præfecerat enim provinciis singulis, perdendis magis quam regendis, nequissimos avaritiæ suæ ministros, qui non clericos, non laicos, non religioso parcerent vel deferrent, quominus cancellarii commodis inservirent; sic enim dicebatur, cum esset episcopus; et episcopi quidem in illo nullum vel tepidum, cancellarii vero nomen per universam erat Angliam insigne atque terribile. Provinciarum vero præfectos, quo provincialibus essent formidini, sub praetextu publicæ provisionis, tanquam ad arcendam vel coercendam latronum audaciam, voluit habere in ministerio obertantes armatas immanium barbarorum catervas, a quibus utique passim et impune debacchantibus innumeræ in provinciis enormitates et crudelitates patratae esse noscuntur. Sane quoniam regni optimatibus, insolentiam fastumque ejus exercrantibus, parum se credere poterat, propinquarum suarum connubiis plurimos sibi potentes et nobiles devincire curavit. Quis enim nobilium eo tempore uxorem non habens, vel filio suo sive nepoti uxorem accipere cupiens, oblatam sibi aliquam propinquarum cancellarii, quarum turbam idem hujus rei gratia ex Normannia in Angliam acciverat, obviis manibus non acciperet, nec præclararam affinitatem sub spe magnæ promotionis optaret? Cum ergo hoc modo astrinxisset sibi nobilium plurimos, ceteros vero vel confregisset terroribus vel arte et officiis delinisset, solum tamen metuebat Johannem regis fratrem, utpote longe potentiores ceteris et speratum regni successorem, si forte rex in illa tam laboriosa periculosaque peregrinatione deficeret: cuius utique reditus non solum incertus erat, sed etiam causis valde probabilibus desperatus. Denique, ne forte rege peregre moriente et Johanne rite succedente, propria exspiraret potestas, arte, ut dicitur, agendum putavit ut Johannes jam adultus non succederet, sed per

successorem tenerum longi sibi temporis potestatem pararet. Duobus itaque fratribus suis ad regem Scottorum directis, petiit ut firmissimo sibi foedere cohæreret ad præficiendum regno Anglorum Arturum Britonem ipsius pronepotem, si forte rex peregre in fata concederet, eo quod illi potissimum, nato seilicet ex Geofrido fratre regis majore, successio regni competeret; protestans regem literis ex Massilia sive Sicilia ad se directis Arturum nepotem suum, si forte ipsum non reverti contingeret, regni successorem designasse, et ut illi, adhuc paulo amplius quam quinquenni, regnum usque ad annos viriles servaretur mandasse. Hoc quidem mysterium inter duos illos potentes occultis tractatum susurriis non diu latuit Johannem. Qui conceptum rancorem subtili pro tempore cautela dissimulans, suæ parti quoseunque poterat prudenter allicere, artemque arte eludere studuit.

CHAPTER XLI.

Return of Richard I. (A.D. 1194).

IGITUR rex Anglorum post Alemannicæ detentionis tedium, quod jam annum excesserat, mense tandem Januario sollemniter relaxatus est, relictisque apud imperatorem loco obsidum Rothomagensi archiepiscopo, Batoniensi episcopo, et nobilibus plurimis, sive pro expletione summæ nondum persolutæ sive etiam pro quorundam fide pectorum, portum qui Swina dicitur adiit, inde in regnum proprium, Deo propitio, transiturus. Verum cum ibidem diuscule demorari cogeretur, sive necessarii apparatus gratia sive etiam propter flatus adversos, indultæ ei gratiæ, ut dicitur, imperatorem pœnituit, et relaxatum ad perpetuam revocare custodiam cogitavit. Nam sicut olim Pharao et Ægyptii, quos Deus induraverat, pœnitentia ducti quod populum Dei, quem servitute oppresserant, tandem vel coacti dimisissent, dixerunt: “Quid voluimus “facere ut dimitteremus Israel ne serviret nobis?” ita etiam perfidus ille imperator et Alemanni eum regem Christianum, quem sola turpis lucri gratia diutina custodia coarctarant, sera tandem clementia relaxassent: “Quid,” inquiunt, “fecimus

“emittentes ad orbis periculum tremendi roboris et sævitiae
“singularis tyrannum? Et quidem olim, elementis traden-
“tibus, datus in manus nostras, eisdem etiam nunc adversan-
“tibus, redditumque ad propria negantibus, ejusdem procul-
“dubio sortis discrimen exspectat. Ergo velociter revocetur
“ad vincula, non relaxandus in secula.” Non latuit nequis-
simæ molitionis susurrium quandam ejusdem forte regis
benivolum; qui tantæ malignitatis mysterium nihil tale
suspicianti festino significans nuntio, cautum eum reddidit, et
ut se confestim navigio in portum daret, seque potius elementis
quam infidis hominibus crederet, amica sollicitudine monuit.
Quod et factum est tam celeri quam et salubri cautela. Mox
imperatorii, ut dicitur, apparitores affuere, atque impotentes
nobilem prædam, in arido non inventam, per liquidum per-
sequi, cum suæ frustrationis excusatione congrua ad præcep-
torem perfidum rediere. Qui sera sibi penitudine imputans
irregrressibilis captivi elapsum, præcipitem motum in innoxios
obsides transtulit, ac prius apud se indulgentius liberiusque
habitos arctiori custodia castigavit. Porro regem Anglorum,
a facie hostilium satellitum refugientem in pelagus, secundi
flatus excipientes, et quasi satisfacientes pro eo quod illum
anno præterito Alemannicæ immanitati prodiderant, salvum
atque in colum cum omni comitatu regno proprio reddide-
runt. Applicans ergo apud portum Sandwicum mense Martio,
tempore Quadragesimalis jejunii, tunc primum captivitate
liberatum se credidit cum, navi egrediens, Anglicum solum
calcavit.

BOOK V.

CHAPTER IV.

Institution of Tournaments (A.D. 1194).

CURRENTIBUS igitur inter reges induciis, meditationes mili-
tares, id est, armorum exercitia, quæ torneamenta vulgo
dicuntur, in Anglia celebrari cœperunt, rege id decernente, et
a singulis, qui exerceri vellent, indictæ pecuniæ modulum
exigente. Nec movit hæc regia exactio alacritatem juvenum

in arma flagrantium quominus flagrarent atque exercendi sollemniter convenirent. Sane hujusmodi, nullo interveniente odio, sed pro solo exercitio atque ostentatione virium concertatio militaris nunquam in Anglia fuisse noscitur nisi in diebus regis Stephani, cum per ejus indecentem mollitiem nullus esset publicæ vigor disciplinæ. Porro temporibus regum priorum, Henrici quoque secundi qui Stephano successit, tironum exercitiis in Anglia prorsus inhibitis, qui forte armorum affectantes gloriam exerceri volebant, transfretantes in terrarum exercebantur confiniis. Considerans igitur illustris rex Ricardus Gallos in conflictibus tanto esse aciores quanto exercitatores atque instructiores, sui quoque regni milites in propriis finibus exerceri voluit, ut ex bellorum sollemni preludio verorum addiscerent artem usumque bellorum, nec insultarent Galli Anglis militibus tanquam rudibus et minus gnaris. Sciendum vero hujusmodi armorum exercitia tribus generalibus conciliis sub tribus venerabilibus Romanis pontificibus esse prohibita. Unde in concilio Lateranensi Alexander papa; "Felicis," inquit, "memoriæ "papæ Innocentii et Eugenii prædecessorum nostrorum "vestigiis inhærentes, detestabiles nundinas, quas vulgo tor "neiamenta vocant, in quibus milites ex condicto venire "solent, et audacia temeraria congrediuntur, unde mortes "hominum et animarum pericula sæpe proveniunt, fieri pro "hibemus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, "quamvis ei poscenti pœnitentia non negetur, Christiana "tamen careat sepultura." Cum ergo sollemnem illum tironum concursum tanta sub gravi censura vetet auctoritas, fervor tamen juvenum, armorum vanissime affectantium gloriam, gaudens favore principum probatos habere tirones volentium, ecclesiasticæ provisionis usque in præsens sprevit decretum.

CHAPTER VI.

Stephen de Turnham and the Devil (A.D. 1193).

LIBET hoc loco commemorare quod Stephano procuratori Andegavis contigisse fertur, paulo ante redditum ab Alemania

regis Anglorum. Idem enim Stephanus ex statu mediocri ad tantæ administrationis culmen a rege Henrico sublevatus, ipso superstite prudentiam atque modestiam in suis actibus ostentavit: filio quoque ejus, regi Ricardo, sic placuit, ut eandem illi administrationem crederet peregre profecturus. Porro ille conjectans delicati corporis principem ex longissimæ et laboriosissimæ peregrinationis magnis certisque periculis vel non vel difficillime posse reverti, in diutina absentia ejus cœpit creditæ sibi potestatis fines excedere, atque ambulare in magnis et mirabilibus super se. Volens autem certissime dignoscere utrum idem princeps ad propria foret reversurus, suadente quodam familiari, quandam Toleti consistentem in artibus curiosis famosum super hoc credidit consulendum, habens divinationis pretium in manibus. Ille vero assumens deludendum hominem in locum secretum, caput illi quoddam adorandum exhibuit: “Quare,” inquiens, “ab hoc, sed pauca “et breviter; nam ad multiloquium et ad plura non respondet.” Tnm ille: “Num,” inquit, “visurus sum regem Ricardum?” Et respondit nequam spiritus de capite: “Non.” Et ille: “Quamdiu,” inquit, “durabit mihi administratio suscepta a “regibus?” Respondit spiritus: “Usque ad mortem tuam.” Tertio quæsivit ubi esset moriturus? Et responsum est: “In “pluma.” Nec licuit ei ulterius quærere: sed dimissus a vate, latus abscessit, concinnatam dæmonis fallaciam suo tempore experturus. Denique præcepit suis, ut modis omnibus præcaverent ne quid sibi plumeum occasione qualibet applicarent sive substernerent: hac sibi cautela vitam longissimam pollicens, cum non esset moriturus nisi in pluma. Cœpit ergo de cetero tanquam præscius futurorum confidentius agere, conculcare subditos, et maximie quandam ex nobilibus, quem suspectum atque exosum habebat, urgere. Qui viribus impar, in quandam munitionem suam fugit a facie insequentis. Ille vero munitionem castris circumdedit, ut eam oppugnaret. Et cum forte circa eam cum paucis negligentius oberraret, qua parte facilius capi posset explorans, repente vir ille, quem ad audendum desperatio stimulabat, cum suis per posticam erumpens, raptum hostem, et quasi judicio Dei in manus suas

traditum, muris cum gaudio intulit, et frustra offerentem plurima pro anima sua crudeliter laniatum trucidavit. Munitio vero illa dicebatur Pluma; patuitque cavillatio spiritus illusoris prædicentis quod infelix ille moriturus esset in pluma.

CHAPTER IX.

The Pilgrim and the Devil (A.D. 1195?).

ALIUD quoque ipso tempore in pago Cenomannensi accidisse fertur, quod eundem regem non frustra territum suæ propensius salutis admonuit. Res pluribus nota est, quam nostræ simpliciter narrationi inserimus prout nobis viri venerabiles et fide digni tradidere, a Cenomannensi episcopo id ipsum se accepisse protestantes.

Vir quidam ex ejusdem episcopi clientela, piæ devotionis instinctu, profectus Hispanias ad memoriam beati apostoli Jacobi, cum sospitate ad propria remearat. Qui post modicum calore fidei et devotionis fortius ignescens, longe laboriosiori peregrinatione sepulchrum invisere Dominicum voluit. Valediceus ergo suis, iter opportune arripuit; et cum forte solus graderetur, repente in ipsa via obstitit ei quidam enormi corpore et vultu terribili. Pavefactus homo, elevata manu, Christianam sumpsit armaturam. Ille vero tanquam non reputans salutare signaculum: "Nequaquam," inquit, "hoc modo tueri te poteris, quin meus sis; porro si procidens adoraveris me, faciam te locupletem et inelitum valde." Ad hæc homo, pavorem fiducia superans, cum libertate respondit: "Liquet te esse partis sinistrae, sint tua tibi; nam mihi sufficit omnipotentis Dei largitio, quem solum adoro." Et ille: "Oportet," inquit, "te vel invitum aliquid habere de meo." Et proferens tanquam pallium subtilis materiæ, jactavit super caput hominis, quod mox attaetu igneo capillis exustis eutem quoque capitis denigravit. Prosiliensque hostis, hominem periculo anxium per brachium apprehendit. Homo vero cum tanta perurgeret necessitas, sanctum Jacobum ex recentis obsequii conscientia fortiter inclamavit. Qui beatus

Apostolus in specie reverenda manifeste mox affuit, et potenti verbo invasorem improbum increpavit. Ut autem homo de manibus inimici furentis ereptus, tuto jam auditu perciperet, quorum, ut creditur, audiendorum gratia per voluntatem Dei articulum illum inciderat : Apostolus ad nequam illum : “Dic,” inquit, “quis sis, vel quid negotii habeas.” Qui constrictus imperio : “Dæmon,” inquit, “sum generi humano “infestus, et mille nocendi artibus instructus. Ego enim “grande illud scandalum et Christianæ possessionis jacturam “in Oriente patravi: ego inter reges Christianos in Terra “Promissionis, ut nil ab eis ageretur, nec prosperaretur opus “Dei in manibus eorum, detestabilem discordiam seminavi ; “regem Anglorum a Syria digressum per ministrum nequitiae “meæ, ducem scilicet Austriae, captivavi, multimodam exinde “malorum occasionem regnis Christianis concinnans ; eundem “quoque regem de captivitate ad propria revertentem comi-“tatus, in partibus istis nunc consisto, cubili regio tanquam “familiaris minister frequenter assisto, et circa thesauros ejus “apud Chinonem repositos pervigili cautela observo.” His dictis, malignus disparuit : Apostolus etiam, confortato homine, in suæ se claritatis secretum recepit. Homo vero ad urbem Cenomannensem mature reversus, episcopo virisque prudentibus cuncta per ordinem replicavit ; in argumentum fidei caput depilatum, et brachium manus pestiferæ contactu ustulatum, nudavit. Quibus actis, post dies aliquot propositum iter repetiit. Nec diu ista latus regem Ricardum. Qui nimirum Ejus qui tangit montes et fumigant timore compunctus, salubrioris instinctu consilii, cubiculum suum, sicut accepimus, de cetero castius esse voluit, et de thesauris suis largiores indigentibus eleemosynas erogavit.

CHAPTER X.

Character of Hugh, Bishop of Durham (A.D. 1195).

HIS diebus Hugo Dunelmensis episcopus extrema sorte defecit, anno sacerdotii sui quadragesimo secundo. Et

quidem electorum pontificum, quibus dignus non erat mundus, raros legimus tanto tempore officio funetos: nostri autem temporis episcopis, quibus mundus non est crucifixus sed infixus, nescientibus cum propheta dicere, "Heu mihi quia "incolatus meus prolongatus est," etiam productius in illa excellentia tempus breve videtur, tantusque hos, cum suas vel divitias vel delicias deserere coguntur, torquet dolor, quantus illis dum affluenter hæsit amor. Dicitur autem episcopus ille, nescio unde deceptus, dum in prosperis ageret, tam annosam sibi prophetasse ætatem, ut audientibus plurimis pronuntiaret se, oculis senio caligantibus, annos decem in cæcitate acturum. Quamobrem mundo secure incubans, extremis tandem ex improviso urgentibus, hujus sententiae vel sero agnovit mendacium. Sane utrum in hoc aliquis eum quasi divinando deluserit, an ipse abundans in sensu suo, ex consideratione bonæ valetudinis suæ, vitam sibi longiorem pollicitus fuerit, incertum est. Quippe usque ad septuagesimum annum quo decessit, morbumque quo absumptus est, fere semper corpore indolorius, sospes, et vegetus vixisse perhibetur. Homo in terrenis disponendis prudentissimus, et sine multis literis eloquentissimus; pecuniarum sitientissimus; earumque scientissimus exquirendarum. Spirituali potentia sive excellentia episcopus non contentus, secularem ambivit; et multa ecclesiastice pecuniae, religiosis potius usibus applicandæ, jactura, quæsivit sibi nomen grande juxta nomen magnorum qui sunt in terra. Castellorum instructioni atque insignium in locis plurimis ædificiorum fabricæ deditus, quo plus studuit ædificare in terra, eo remissius ædificare curavit in celo. Hic nimirum ob solam generis nobilitatem ex secularis vitæ illecebris in ætate minus canonica ad episcopatum assumptus, studiose implevit illud Salomonis; "Omnia quæ desidera- "verunt oculi mei non negavi eis; nec prohibui cor meum "quin omni voluptate frueretur." Cumque opibus plerumque non parceret, sed multo studio congesta, ne quid magnis animi sui conceptibus deperiret, indiscrete effunderet, alias tamen multo plus erat congregans quam dispergens. Leprosis indulgentior, nobile illis xenodochium, non longe a civitate

Dunelmensi, profusa quidem, sed tamen ex parte minus honesta largitione, construxit; alieni quippe juris non modicum huic devotioni per potentiam applicans, dum propria sufficenter impendere gravaretur. Sane cum post plebis Christianæ in Oriente excidium Christiani principes multusque populus characterem Dominicum suscepissent, ipse quoque ejusdem piæ devotionis consors esse voluit. Denique in capite jejunii signum Domini sollemniter sumpsit, et pro castigandis peccatis suis sub veste exteriori mollia cilicio mutavit, quo tamen diu usus non est. Porro ut abjiciendi etiam sacri characteris occasio non decesset, tepide rogatus a principe, publicæ administrationis sollicitudinem, ut suo loco plenius dictum est, minime recusavit, ac deinde ab eodem callide inductus, appensa illi universa pecunia quam in sumptus longissimæ peregrinationis congesserat, comitatum Northumbriæ comparavit. Quo facto, et rege in Orientem profecto, a sacro tandem charactere humerum liberavit, ac geminato honori episcopus senior comesque novitus incubans, potentiam suam et gloriam usque ad ejusdem principis redditum magnifice ostentavit. Cum autem ejus de captivitate Alemannica in regnum regressi faciem minus sibi arridentem notasset, non aliter eum, quam resignato comitatu, quem gravi summa emerat, et spatio brevi possederat, placari posse credidit. Non tamen vel sic placare eum potuit, quem nimirum exactionibus importunis postmodum gravem sensit, credentem scilicet tanti episcopi sacculos non facile posse exauriri, præsertim cum ille pro redimendo comitatu, quem olim frustra emerat, in multa quantitate pecuniam novam offerret. Proinde regi in partibus transmarinis constituto, et oblatam quidem pecuniam imminentia regia exigenti, non tamen comitatum reddenti, per responsales et munera supplicavit, ut vel mediante ipsa pecunia comitatum redderet vel non reddens ab exactione cessaret. Rex autem callide, ut olim, hominem palpans, literis reverentia plenis mandavit, ut oblatam summam appensurus Lundonias accederet, et tanquam pater patriæ cum archiepiscopo Cantuariensi totius regni moderator de cetero resideret. Qua gratia exhilaratus episcopus in multa lætitia eundi

Lundonias iter arripuit; veniensque ad villam propriam, quæ dicitur Creic, dominica qua mos est sacerdotibus caput quadragesimalis jejunii sollemni esu carnium prævenire, ibidem supra virtutem corporis senilis ingurgitavit se epulis, dum miser, cui nil sapit venter, per saporum illecebram de numerositate ferculorum usque ad gravamen proprium suscipere cogeretur. Cumque per vomitum vitio crapulæ mederi voluisse, eo ipso afflictus est magis. Ab illo ergo die sensim deficiens, obstinato tamen animo progressus est itinere dierum aliquot usque Doncastrum; nec ulterius, crescente incommodo, obluctari valens, itinere liquido circa primam dominicam Quadragesimæ delatus Houedennam ibidem decubuit. Et eum ingravescente molestia jam desperaretur, amicis qui aderant suadentibus, testamentum condidit, et pro tempore faciens fructus vel seræ pœnitentiæ, sensu quidem doloris modico, sicut fatebatur, sed defectu paulatim serpente, et tandem prævalente, vitam finivit. Illo autem mortuo, et episcopatu illico per ministros regios in fiscum redacto, iidem omnia secreta ejus perscrutantes, quicquid repertum est regiis applicuere commodis. Sed nec ministri et familiares ejus evasere quæstionem, qui nimirum jussione regia tanquam subtractores bonorum ejus districtæ discussioni addicti, pro viribus quisque substantiæ suæ satisfacere sunt compulsi.

CHAPTER XIX.

Death of the Abbot of Caen (A.D. 1196).

IPO tempore rex Ricardus de partibus transmarinis misit in Angliam abbatem Cadomensem, indulta ei potestate in iis quæ fisco competenter subtilius atque districtius exquirendis. Erat autem idem abbas medioeriter quidem literatus, sed in temporalibus egregie prudens atque eloquens. Prudens, inquam, juxta illud, "Filii hujus seculi prudentiores sunt filiis "lucis in generatione sua." Quippe ex claustralii disciplina assumptus ad monasterii regimen, cum juxta Apostolum, "Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus,"

actionem muneris secularis subterfugiendo lucis esse filius debuit: quam utique ambiendo et amplectendo, filium se hujus seculi declaravit, dum vel minus attenderet, vel nolle intelligere, ut bene ageret, quantum peccatrix illa actio a professione monachi et abbatis officio discreparet. Denique frequentibus obsequiis nactus amicitiam principis, sub prætextu fidei et devotionis, ut dicitur, sugerendum ei putavit, fraude officialium regiorum ærario ejus plurimum deperire: quan mirum deprehensa et castigata, absque omni provincialium gravamine duplicitia posse fisco accedere. Quibus verbis princeps aurem libenter accommodans, rogavit eum hanc operam sumere, et potestate præditum in Angliam transfretare. Ille regiam vel petitionem vel jussionem devote aplexus, monasterii cura postposita, venit Lundonias, Cantuariensi archiepiscopo, qui regni curam gerebat, et regiam voluntatem et suam in executione voluntatis regiæ potestatem intimavit. Quæ nimirum licet idem Cantuariensis minus approbaret, refragandum tamen non duxit quo minus ille exsequeretur injunctum. Mandato igitur regio per universam Angliam discurrente uti provinciarum præsides ad diem certum Lundonias occurrerent, de administrationibus suis rationem coram memorato abbe reddituri, ipsi interim gloriosus et potestatem ostentans Quadragesimali tempore sedit Lundoniis, Paschalia gaudia non visurus, nec cum eis quos evocaverat rationem post Pascha positurus, sed ante Pascha rationem superno Judici de propriis actibus redditurus, quanto paratior ad rationem cum aliis ponendam tanto imparatior ad rationem pro se reddendam. Paucis quippe diebus elapsis postquam Angliam introit, de mundo exitit. Porro illi qui introitum ejus expaverunt, exitum ejus non fleverunt.

CHAPTER XX.

Longbeard's Conspiracy (A.D. 1196).

SANE Lundoniis inter memorati abbatis exitum, et cuiusdam, qui nuper emerserat, grandia molientis exitum, pauci ad-

modum fluxere dies. Neuter enim fatis urgentibus Paschalia gaudia vidit, dum sors extrema modico intervallo divideret, qui similitudine vel causæ vel propositi consonare videbantur. Abbas, enim, ut commoda regia cum quiete provincialium quereret, fraudem atque effrenem avaritiam officialium regiorum castigandam esse censebat. Iste vero, cum civis esset Lundoniensis, sub obtentu quasi fidelitatis regiae, causam se agere pauperum civium contra insolentiam divitum astruebat; fortiter allegans, nam facundissimus erat, quod ad omne edictum regium divites, propriis fortunis parcentes, pauperibus per potentiam omne onus imponerent, et ærarium principis multa summa fraudarent. Hic nimirum Lundoniis oriundus Guillelmus dicebatur, agnomen habens a barba prolixa, quam ideo nutriebat ut hoc, quasi insigni, in cœtu et concione magis conspicuus appareret. Qui cum esset ingenio acer, medio-criter literatus, eloquens supra modum, innata quadam animi et morum petulantia nomen sibi grande facere volens, moliri nova et audere ingentia cœpit. Denique inhumana et impudens actio ejus in proprium germanum, signum est vesaniæ nequitiaeque ejus in ceteris. Erat enim ei frater senior, civis Lundoniensis: a quo, dum scholis vacaret, consueverat ad usus necessarios petere atque percipere solatia sumptuum. Cumque jam grandior atque in expensis profusior ea sibi quereretur remissius ministrari, quod precibus minus poterat, comminationum terroribus tentavit elicere. Ubi hoc frustra tentatum, eo quod frater circa domus suæ curam occupatus illi satisfacere minus sufficeret, tanquam in ultionem suam sæviens, exarsit in scelus. Post tanta quippe fratri beneficia fraterni sanguinis sitiens, proditionis regiae crimen illi opposuit. Aditoque principe, cui se pridem vel arte vel obsequio commendarat, quod frater suus in animam ejus conjurasset coram eo proposuit, tanquam suam in hac re circa principem devotionem declarans, qui nec fratri pro fide ejus parceret. At hoc derisum est a principe, inhumanissimi hominis malitiam forsitan exhorrente, et tanta naturæ injuria jura pollui non sinente. Hic nimirum, favore quorundam nactus in urbe locum aliquem inter magistratus, cœpit paulatim concipere

dolorem et parere iniquitatem. Quippe duobus magnis vitiis stimulantibus, superbia scilicet atque invidia, quarum prima est appetitus excellentiæ propriæ, secunda vero odium felicitatis alienæ, quorundam civium sive optimatum, quibus se imparem esse cernebat, fortunas gloriamque non ferens, dum aspiraret ad grandia, sub prætextu justitiae et pietatis in ausus impios conspiravit. Denique clandestina opera et venenatis susurriis apud plebem insolentiam divitum et potentum, per quam ipsi indigne tractarentur, sugillans, inopesque et medios ad immoderatae libertatis et felicitatis amorem inflammans, adeo sollicitavit plurimos, et quibusdam quasi præstigiis fascinatos ita sibi devinxit, ut ad ejus in omnibus nutum penderent, ipsi, tanquam omnium provisori, quæcunque juberet, incunctanter in omnibus obtemperare parati. Facta est igitur Lundoniis, tanquam zelo pauperum contra insolentias potentum, conjuratio valida. Fuisse autem fertur conjuratorum civium numerus, ascriptis, ut postea claruit, penes ipsum nefariæ molitionis artificem nominibus singulorum, quinquaginta duo millia. Ferramentorum quoque ingens copia, ad effringendas domos munitiores præparata, penes eundem rejacebat, quæ postea reperta malignissimæ machinationis argumentum fuit. Tanto itaque fretus considorum numero, tanquam zelando pro plebe pauperum, et nihilominus sub prætexture regii commodi, cœpit in omni cœtu nobilibus in faciem resistere, quod eorum fraude fisco plurimum deperiret potenti eloquio allegare. Cumque propter hoc contra eum indignarentur et fremerent, deploratus apud principem, quod pro ejus fide potentum inimicitias atque calumnias pateretur, transfretandum putavit. Reversusque ad suos, calliditate solita cœpit de cetero, tanquam regio favore subnixus fiduciali agere, et proprios complices fortius animare. Cumque jam initæ conspiracyis suspicio rumorque crebrescerent, dominus Cantuariensis, cui principaliter regnum erat commissum, non ulterius dissimulandum ratus, convocatam plebem blande alloquitur, natos rumores replicat, ad omnem sinistram suspicionem tollendam obsides pro fide domino regi et pace servanda dari monet. Blandiloquio ejus populus

placatus obtemperat, obsides dantur. Nihilominus homo ille ceptis insistens, vallatus turbis pompatice procedebat, conventus publicos auctoritate propria faciebat, regem se vel salvatorem pauperum arroganter vocitans, et frenandam a se in brevi perfidorum insolentiam granditer intonans. Sane ex eo quod viri veracis narratione didici, dicentis se ante dies aliquot concioni ejus interfuisse et concionantem audisse, fastus sermonum ejus elucet. Sumpto enim vel themate vel testimonio de scripturis sacris, ita exorsus est: "Haurietis aquas "in gaudio de fontibus Salvatoris." Quod ad se derivans: "Salvator," inquit, "pauperum ego sum. Vos pauperes "duras divitium manus experti, haurite de fontibus meis "aquas doctrinae salutaris, et hoc cum gaudio: quia venit "tempus visitationis vestræ. Ego enim dividam aquas ab "aquis. Aquæ populi sunt. Dividam populum humilem et "fidelem a populo superbo et perfido: dividam electos a "reprobis, ut lucem a tenebris." Itaque cum datum illi esset os loquens ingentia, habensque cornua similia agni loqueretur ut draco, memoratus regni moderator de consilio procerum evocavit eum satisfacturum de objectis. Qui opportune affuit turbis ita vallatus, ut evocator ejus territus mollius ageret, et pro declinando periculo caute judicium protelaret, Explorato igitur per duos cives nobiles tempore quo inveniri posset sine turbis, præsertim jam cum populus propter periculum obsidum quietius ageret, cum eisdem civibus ad capiendum eum armatam manum emisit. Quorum unum proprius insistentem ipse arrepta bipenni mactavit; alterum vero quidam ex assistentibus ei trucidavit. Illico cum paucis suorum et concubina inseparabiliter adhaerente in vicinam ecclesiam beatæ Mariæ, quæ dicitur de Archis, confugit, eaque ad tempus non tanquam asylo sed tanquam castello tueri se voluit, frustra sperans populum mature affuturum; qui nimirum etsi de ipsius periculo doluit, tamen vel respectu obsidum vel metu loricatae multitudinis ad erectionem ejus non accurrit. Auditio enim quod ecclesiam occupasset, militares eo copias ex vicinis paulo ante provinciis accersitas regni administrator direxit. Jussus ergo egredi et judicio sisti, ne locum orationis spelun-

cam latronum facere videretur, conjuratorum accusum frustra exspectare maluit, donec oppugnata ecclesia igne et fumo cum suis egredi cogeretur. Egredienti autem filius civis quem peremerat prior occurrentis, in ultionem paterni sanguinis cultro illi ventrem dissecuit. Captus itaque et juri exhibitus, judicio Curiæ Regiæ prius equis distractus ac deinde patibulo appensus est cum sociis novem qui illi deesse noluerant. Sic iuxta quod scriptum est: “Qui fodit foveam, incidet in eam; “et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber,” tantorum incensor artifexque malorum dictante justitia periit, et nefariæ conspirationis cum suo auctore rabies exspiravit. Et illi quidem, quibus sanior cautiorque mens fuit, lætati sunt cum viderent vel audirent vindictam, lavantes manus suas in sanguine peccatoris. Porro conjurati et novarum aucupes rerum extinctum planxere vehementer, disciplinæ publicæ circa eum vigori derogantes, et regni provisorem tanquam homicidam pro suppicio pestilentis et homicidæ lacerantes.

CHAPTER XXV.

The Mock Sun (A.D. 1196).

IN octavis Pentecostes hora diei prima apparuere in cœlo duo soles, sol scilicet verus atque aliis tanquam ejus æmulus. Nec facile discerni poterat uter illorum esset sol verus, nisi ex solito processu, aliis vero paulo elevatior quasi sequi videbatur; malorum forte quæ subsecuta noscuntur præsagus. Quod signum oculis meis vidi cum aliis quibusdam, qui mecum erant. Cumque suspensi et stupidi diuscule stetissemus, rem tam inusitatam intuentes, repente, dum oculos tædio victi deflectimus, æmulus ille veri solis evanuit.

CHAPTER XXXIII.

Dangers of Choke-Damp (A.D. 1197).

HIS diebus mense Augusto in nostra, id est, Eboracensi provincia super flumen Derewentum prodigiosa res accidit, quæ

silentio prætereunda non est, sed nostra inserenda historiæ ad notitiam et cautelam posterorum.

Apud monasterium regularium clericorum, quod Maltone dicitur, coquendæ calci elibanus parabatur. Cumque jam, ut moris est, a latere deorsum ignis immitteretur post solis occubitum, ejusdem loci præpositus cum quibusdam fratribus aderat, et ne tantus in irritum cederet apparatus, sollicite satagebat. Circa aliud vero latus erat fovea modica usui præparata, altitudinis non amplius quam sex vel septem pedum. In hanc sane unus fratum dum urgendo opus circuiret, incautius per tenebras properans lapsus est. Et cum non statim exsurgeret, percunctante præposito an læsus esset, respondit, “Perii”: quo dicto siluit in mortem; mirantibus silentium ejus cunctis qui aderant, eujus mortem ne suspicari quidem poterant. Nam circumfusæ noctis tenebrae interiora foveæ abscondebant. Rogatus autem quidam ex astantibus descendere ad dignoscendum et renuntiandum quomodo seres haberet, descendit: moxque procumbens etiam ipse cum silentio in mortem obdormivit. Quo non renuntiante aliquid neque egrediente, alias nihilominus jussus descendere, eadem sorte mox absorptus est. Tunc stupor apprehendit omnes qui circumstabant: nec tamen adhuc quiescendum putantes, cautiexplorandi gratia, tertium descendere monuerunt. Qui, ut dicitur, salutari signo se muniens, in exitialem foveam descendebat, et confestim exclamans, “Morior,” inquit, “morior, extrahite me.” Qui autem proprius astabant, apprehensa summitate scalæ exiguae per quam descendebat, hærentem scalæ simul cum ipsa scala extraxerunt. Tunica vero, qua induebatur, disrupta, et quasi violentis male attrectantium manibus concessa videbatur. Sic ergo idem subtractus exitio, sine voce et sensu diu semianimis jacuit, spumas ore provolvens, deinde paulatim ad se rediens, elanguit per dies plurimos. Tunieam vero suam tanquam pestilentem horruit, nec ea etiam resarcita indui passus est. Sane post exitium memorati fratris, et duorum juvenum qui cum eo occubuerant, cum quidam sequenti luce ad eorum extrahenda corpora descendisset, nihil ibidem vel sensit horroris, vel mali